
Nr. 33745
18 oktober

2024

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

9 oktober 2024 nr. MBO/ 48175517 houdende wijziging van de Regeling

vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, Regeling

aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs en de

Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en

wijziging van kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar

2025–2026

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, 8.2.2, derde lid, en 8.2.2a, eerste lid, van de
Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. ‘Crebonummer’ wordt telkens vervangen door ‘opleidingscode’.

2. In opleidingsdomein ‘1. Bouw en infra 79000’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23407 1,3 Betonreparatie 27019 Betonreparateur 2 1,3 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

23407 1,3 Betonreparatie 27020 Allround Betonre-
parateur

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 23408 1,4 Slopen 27021 Sloper 2 1,4 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

23408 1,4 Slopen 27022 Allround sloper 3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 
3. In opleidingsdomein 3. ‘Techniek en procesindustrie 79020’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23409 1,3 Engineering koude- en
klimaatsystemen

27023 Systeemontwerper
koude- en klimaat-
systemen

4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

23410 1,3 Infratechniek (kader) 27024 Datatechnicus Infra 4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 23410 1,3 Infratechniek (kader) 27025 Elektrotechnicus
Infra

4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

23410 1,3 Infratechniek (kader) 27026 Gastechnicus Infra 4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 23410 1,3 Infratechniek (kader) 27027 Watertechnicus Infra 4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



4. In opleidingsdomein 4. ‘Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek 79030’ worden in de
alfabetische volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23411 1,8 Juweliersbedrijf 27028 Allround medewer-
ker Juwelier

3 1,8 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23411 1,8 Juweliersbedrijf 27029 Juwelier-
ondernemer

4 1,8 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 23412 1,8 Medewerkers steriele
medische hulpmidde-
len

27030 Medewerker steriele
medische hulpmid-
delen

3 1,8 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23413 1,8 Optiek 27031 Verkoopmedewerker
optiek

2 1,8 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

 23413 1,8 Optiek 27032 Allround medewer-
ker optiek

3 1,8 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23413 1,8 Optiek 27033 Opticien 4 1,8 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 
5. In opleidingsdomein 5. ‘Media en vormgeving 79040’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23414 1,4 Decorbouw 27034 Decorbouwer 2 1,4 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

23414 1,4 Decorbouw 27035 Allround decorbou-
wer

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 23414 1,4 Decorbouw 27036 Specialist decor-
bouw

4 1,4 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

23421 1,4 Standbouw 27037 Standbouwer 2 1,4 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

 
6. In opleidingsdomein 6. ‘Informatie en communicatietechnologie 79050’ worden in de alfabetische
volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23405 1,1 ICT support and
systems

27015 ICT support
technician

3 1,1 Vakopleiding Nee BOL/BBL

23405 1,1 ICT support and
systems

27016 ICT system engineer 4 1,1 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

 
7. In opleidingsdomein 7. ‘Mobiliteit en voertuigen 79060’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23415 1,4 Fietstechniek 27038 Fietstechnicus 2 1,4 Basisberoepsopleiding Nee BOL/BBL

23415 1,4 Fietstechniek 27039 Eerste fietstechnicus 3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/BBL

 
8. In opleidingsdomein 8. ‘Transport, scheepvaart en logistiek 79070’ worden in de alfabetische
volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23416 1,3 Dienstverlening in de
luchtvaart

27040 Luchtvaartdienstver-
lener

4 1,3 Middenkaderopleiding Nee BOL/BBL

23417 1,3 Drone-operations 27041 Drone-operations
specialist

4 1,3 Middenkaderopleiding Ja BOL/BBL

 23418 1,3 Goederenvervoer 27042 Chauffeur wegver-
voer

2 1,3 Basisberoepsopleiding Ja BOL/BBL

23418 1,3 Goederenvervoer 27043 Allround chauffeur
wegvervoer

3 1,3 Vakopleiding Ja BOL/BBL

 23419 1,3 Railvervoer 27044 Machinist railver-
voer

3 1,3 Vakopleiding Ja BOL/BBL

2 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

23420 1,8 Zee- en zeevisvaart
beperkt vaargebied

27045 Schipper-machinist
beperkt vaargebied

2 1,8 Basisberoepsopleiding Ja BOL/BBL

 23420 1,8 Zee- en zeevisvaart
beperkt vaargebied

27046 Stuurman-
werktuigkundige
zeevisvaart SW6

2 1,8 Basisberoepsopleiding Ja BOL/BBL

 
9. In opleidingsdomein 9. ‘Handel en ondernemerschap 79080’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23422 1,1 Leidinggeven op basis
van vakmanschap

27047 Leidinggevende van
een team/afdeling/
project

4 1,1 Specialistenopleiding Nee BOL/BBL

23422 1,1 Leidinggeven op basis
van vakmanschap

27048 Leidinggevende van
technici

4 1,1 Specialistenopleiding Nee BOL/BBL

 
10. In opleidingsdomein 11. ‘Veiligheid en sport 79100’ wordt in de alfabetische volgorde het volgende
kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Opleidings-

code

 Prijs-

factor

 Kwalificatiedossier  Opleidings-

code

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23423 1,1 Informatiebeveiliging 27049 Informatiebeveiliger 4 1,1 Specialistenopleiding Nee BOL/BBL

 
11. De volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens vervallen:

 Opleidingscode  Kwalificatiedossier

 23238 Assemblage, Carrosseriebouw en Recreatievoertuigen

23046 Betonreparatie

 23063 Bibliotheken

23260 Dienstverlening in de luchtvaart

 23225 Engineering koude- en klimaatsystemen

23105 Fietstechniek

 23275 Goederenvervoer

23115 Infratechniek (kader)

 23244 IT systems and devices

23042 Juweliersbedrijf

 23203 Koopvaardij SMBW

23075 Leidinggeven op basis van vakmanschap

 23255 Medewerkers Steriele Medische Hulpmiddelen

23256 Optiek

 23249 Railvervoer

23055 Slopen

 23100 Stand- en decorbouw

23060 Steigerbouw

 23262 Zeevisvaart SW6

12. De volgende kwalificaties met bijbehorende gegevens vervallen:

 Opleidingscode  Kwalificatienaam

 25079 Allround betonreparateur

25605 Allround medewerker IT systems and devices

 25630 Allround Medewerker Optiek

25114 Allround sloper

 25216 Allround stand- en decorbouwer

25593 Assemblagetechnicus

 25080 Betonreparateur

3 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidingscode  Kwalificatienaam

25131 Bibliotheekmedewerker

 25221 Caravantechnicus

25595 Carrosseriebouwer

 25671 Chauffeur wegvervoer

25223 Eerste Caravantechnicus

 25594 Eerste Carrosseriebouwer

25230 Eerste fietstechnicus

 25126 Eerste monteur steigerbouw

25606 Expert IT systems and devices

 25231 Fietstechnicus

25072 Juwelier

 25160 Leidinggevende team/afdeling/project

25636 Luchtvaartdienstverlener

 25613 Machinist railvervoer

25073 Medewerker Juwelier

 25629 Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen

25127 Monteur steigerbouw

 25631 Opticien

25519 Schipper-machinist beperkt werkgebied

 25115 Sloper

25217 Stand- en decorbouwer

 25640 Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6

25565 Systeemontwerper koude- en klimaatsystemen

 25275 Technicus data

25276 Technicus elektrotechniek

 25277 Technicus gas

25590 Technicus water

 25161 Technisch Leidinggevende

25632 Verkoopmedewerker Optiek

B

Bijlage 2 wordt gewijzigd overeenkomst de bijlage bij deze regeling.

C

In bijlage 4 wordt in Opleidingsdomein 5. Media en vormgeving ‘Specialist decorbouw (27 036)’
toegevoegd.

ARTIKEL II 

De bijlage bij de Regeling aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs wordt als volgt
gewijzigd.

1. ‘Crebo’ wordt vervangen door ‘opleidingscode kwalificatie’.

2. De tabel in de bijlage wordt alfabetisch gesorteerd op de kolom Opleiding.

3. De volgende rijen vervallen:

 Opleidingscode

kwalificatie

 Opleiding  Grond voor aanvullende eis

 25630 Allround Medewerker Optiek niveau 3 Fijne oog-handcoördinatie

25671 Chauffeur wegvervoer Fysieke geschiktheid (medische keuring)

 25636 Luchtvaartdienstverlener Fysieke geschiktheid

25613 Machinist railvervoer niveau 3 Fysieke en psychische geschiktheid

 25631 Opticien niveau 4 Fijne oog-handcoördinatie

25519 Schipper-machinist beperkt werkgebied
niveau 2

Fysieke geschiktheid (medische keuring)

4 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidingscode

kwalificatie

 Opleiding  Grond voor aanvullende eis

 25640 Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart sw6
niveau 2

Fysieke geschiktheid (medische keuring)

4. De volgende opleidingen worden in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Opleidingscode

kwalificatie

 Opleiding  Grond voor aanvullende eis

 27032 Allround medewerker optiek Fijne oog-handcoördinatie

27042 Chauffeur wegvervoer Fysieke geschiktheid (medische keuring)

 27040 Luchtvaartdienstverlener Fysieke geschiktheid

27044 Machinist railvervoer Fysieke en psychische geschiktheid

 27033 Opticien Fijne oog-handcoördinatie

27045 Schipper-machinist beperkt vaargebied Fysieke geschiktheid (medische keuring)

 27046 Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 Fysieke geschiktheid (medische keuring)

ARTIKEL III 

De bijlage bij de Doorstroomregeling vmbo – mbo 2020 wordt als volgt gewijzigd:

1. ‘Kwalificatiedossier’ wordt vervangen door ‘Opleidingscode dossier’ en ‘Crebo’ wordt vervangen
door ‘Opleidingscode kwalificatie’.

2. De gegevens in de tabel worden alfabetisch gesorteerd op de naam van het dossier en daarbinnen
op naam van de kwalificatie.

3. De volgende rijen vervallen:

 Opleidingscode dossier  Naam dossier  Opleidingscode kwalificatie  Naam kwalificatie  Niveau  Leerweg

 23238 Assemblage, Carrosserie-
bouw en Recreatievoertuigen

25223 Eerste Caravantechnicus 3 BOL/BBL

23238 Assemblage, Carrosserie-
bouw en Recreatievoertuigen

25594 Eerste Carrosseriebouwer 3 BOL/BBL

 23046 Betonreparatie 25079 Allround betonreparateur 3 BOL/BBL

23225 Engineering koude- en
klimaatsystemen

25565 Systeemontwerper koude-
en klimaatsystemen

4 BOL/BBL

 23105 Fietstechniek 25230 Eerste Fietstechnicus 3 BOL/BBL

23115 Infratechniek (kader) 25275 Technicus data 4 BOL/BBL

 23115 Infratechniek (kader) 25276 Technicus electrotechniek 4 BOL/BBL

23115 Infratechniek (kader) 25277 Technicus gas 4 BOL/BBL

 23256 Optiek 25631 Opticien 4 BOL/BBL

23055 Slopen 25114 Allround sloper 3 BOL/BBL

 23060 Steigerbouw 25126 Eerste monteur steigerbouw 3 BOL/BBL

 
4. De volgende rijen worden in de alfabetische volgorde op dossier en kwalificatie ingevoegd:

 Opleidingscode dossier  Naam dossier  Opleidingscode kwalificatie  Naam kwalificatie  Niveau  Leerweg

 23407 Betonreparatie 27020 Allround betonreparateur 3 BOL/BBL

23417 Drone-operations 27041 Drone-operations specialist 4 BOL/BBL

 23409 Engineering koude- en
klimaatsystemen

27023 Systeemontwerper koude-
en klimaatsystemen

4 BOL/BBL

23415 Fietstechniek 27039 Eerste Fietstechnicus 3 BOL/BBL

 23418 Goederenvervoer 27043 Allround chauffeur wegver-
voer

3 BOL/BBL

23410 Infratechniek (kader) 27024 Datatechnicus Infra 4 BOL/BBL

 23410 Infratechniek (kader) 27025 Elektrotechnicus Infra 4 BOL/BBL

23410 Infratechniek (kader) 27026 Gastechnicus Infra 4 BOL/BBL

 23413 Optiek 27033 Opticien 4 BOL/BBL

23408 Slopen 27022 Allround sloper 3 BOL/BBL

 23403 Specialist schilderen 27005 Decoratie- en restauratie-
schilder

4 BOL/BBL

5 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



ARTIKEL IV 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2025.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

6 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 9 OKTOBER NR. MBO/48175517 

De wijzigingen in bijlage 2 bij de Regeling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 worden
gepubliceerd op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening dossiers’, bij ‘Lijst
erkende opleidingscodes Herziening dossiers 2025’.

7 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



TOELICHTING 

Algemeen 

Deze wijzigingsregeling ziet op de nieuw ontwikkelde en gewijzigde kwalificatie(dossier)s in de
periode 2023–2024. Nieuwe ontwikkelingen binnen verschillende vakgebieden hebben geleid tot een
actualisering van bestaande kwalificatiedossiers en nieuw ontwikkelde kwalificatiedossiers. De
kwalificatiedossiers zijn door de SBB toetsingskamer van positief advies voorzien. Deze actualiserin-
gen zijn in deze wijzigingsregeling opgenomen. Daarnaast wordt met deze wijzigingsregeling de
terminologie ‘crebo’ vervangen door ‘opleidingscode’. Op basis van artikel 6.4.1, tweede lid, onder-
deel a, van de Wet educatie en beroepsonderwijs (hierna: WEB) worden beroepsopleidingen aange-
duid met de opleidingsnaam en opleidingscode.1 Hiervoor wordt verwezen naar de artikelsgewijze
toelichting van deze wijzigingsregeling.

Verder bevat deze wijzigingsregeling de toevoeging van een opleiding waarvan de studieduur wordt
vastgesteld op vier studiejaren. Dergelijke opleidingen worden vermeld in bijlage 4 van de Regeling
vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. Ook wordt de Doorstroomregeling
vmbo-mbo 2020 gewijzigd. Als gevolg van de hiervoor genoemde wijzigingen in kwalificatiedossiers
wordt de opleidingscode van een aantal opleidingen waarvoor nadere vooropleidingseisen gelden
geactualiseerd.

Uitvoering en handhaafbaarheid 

Deze regeling is voor een uitvoerings- en handhaafbaarheidstoets voorgelegd aan de Dienst Uitvoe-
ring Onderwijs (DUO), de Inspectie van het Onderwijs en de Auditdienst Rijk (ADR). De wijzigingsrege-
ling is uitvoerbaar geacht.

Administratieve lasten 

Deze regeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met deze regeling geen
nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen. Wel moeten
de betrokken onderwijsteams van de mbo-instellingen de onderwijs- en examenprogramma’s
aanpassen.

Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2025, zodat de wijzigingen voor de start
van het studiejaar 2025–2026 zijn doorgevoerd.

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatiedossier wat de uiterlijke datum is tot inschrijving
en wat de uiterlijke datum is tot diplomering.

 Opleidingscode  Kwalificatiedossier  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

 23238 Assemblage, carrosseriebouw en recreatievoertui-
gen

01-08-2025 01-08-2030

23046 Betonreparatie 01-08-2025 01-08-2030

 23063 Bibliotheken 01-08-2025 01-08-2030

23260 Dienstverlening in de luchtvaart 01-08-2025 01-08-2030

 23225 Engineering koude- en klimaatsystemen 01-08-2025 01-08-2030

23105 Fietstechniek 01-08-2025 01-08-2030

 23275 Goederenvervoer 01-08-2025 01-08-2029

23115 Infratechniek (kader) 01-08-2025 01-08-2030

 23244 IT systems and devices 01-08-2025 01-08-2030

23042 Juweliersbedrijf 01-08-2025 01-08-2030

 23203 Koopvaardij SMBW 01-08-2025 01-08-2029

23075, 23208 Leidinggeven op basis van vakmanschap 01-08-2025 01-08-2031

 23255 Medewerkers Steriele Medische Hulpmiddelen 01-08-2025 01-08-2030

23256 Optiek 01-08-2025 01-08-2030

 23249 Railvervoer 01-08-2025 01-08-2030

1 Met de invoering van de Registratie instellingen en opleidingen is het begrip ‘crebocode’ komen te vervallen en vervangen door
opleidingscode (Stb. 2022, nr. 116, artikel XII, onderdeel Bc).

8 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidingscode  Kwalificatiedossier  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

23055 Slopen 01-08-2025 01-08-2030

 23100 Stand- en decorbouw 01-08-2025 01-08-2030

23060 Steigerbouw 01-08-2025 01-08-2030

 23262 Zeevisvaart SW6 01-08-2025 01-08-2029

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatie wat de uiterlijke datum is tot inschrijving en wat
de uiterlijke datum is tot diplomering.

 Opleidingscode  Kwalificatie  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

 25079 Allround betonreparateur 01-08-2025 01-08-2030

25605 Allround medewerker IT systems and devices 01-08-2025 01-08-2030

 25630 Allround Medewerker Optiek 01-08-2025 01-08-2030

25114 Allround sloper 01-08-2025 01-08-2030

 25216 Allround stand- en decorbouwer 01-08-2025 01-08-2030

25593 Assemblagetechnicus 01-08-2025 01-08-2029

 25080 Betonreparateur 01-08-2025 01-08-2029

25131 Bibliotheekmedewerker 01-08-2025 01-08-2030

 25221 Caravantechnicus 01-08-2025 01-08-2029

25595 Carrosseriebouwer 01-08-2025 01-08-2029

 25671 Chauffeur wegvervoer 01-08-2025 01-08-2029

25223 Eerste Caravantechnicus 01-08-2025 01-08-2030

 25594 Eerste Carrosseriebouwer 01-08-2025 01-08-2030

25230 Eerste fietstechnicus 01-08-2025 01-08-2030

 25126 Eerste monteur steigerbouw 01-08-2025 01-08-2030

25606 Expert IT systems and devices 01-08-2025 01-08-2030

 25231 Fietstechnicus 01-08-2025 01-08-2029

25072 Juwelier 01-08-2025 01-08-2030

 25160 Leidinggevende team/afdeling/project 01-08-2025 01-08-2031

25636 Luchtvaartdienstverlener 01-08-2025 01-08-2030

 25613 Machinist railvervoer 01-08-2025 01-08-2030

25073 Medewerker Juwelier 01-08-2025 01-08-2030

 25629 Medewerker Steriele Medische Hulpmiddelen 01-08-2025 01-08-2030

25127 Monteur steigerbouw 01-08-2025 01-08-2029

 25631 Opticien 01-08-2025 01-08-2030

25519 Schipper-machinist beperkt werkgebied 01-08-2025 01-08-2029

 25115 Sloper 01-08-2025 01-08-2029

25217 Stand- en decorbouwer 01-08-2025 01-08-2029

 25640 Stuurman-werktuigkundige zeevisvaart SW6 01-08-2025 01-08-2029

25565 Systeemontwerper koude- en klimaatsystemen 01-08-2025 01-08-2030

 25275 Technicus data 01-08-2025 01-08-2030

25276 Technicus elektrotechniek 01-08-2025 01-08-2030

 25277 Technicus gas 01-08-2025 01-08-2030

25590 Technicus water 01-08-2025 01-08-2030

 25161 Technisch Leidinggevende 01-08-2025 01-08-2031

25632 Verkoopmedewerker Optiek 01-08-2025 01-08-2029

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Dit artikel wijzigt het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties in bijlage 1 van de
Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. De hieronder genoemde
kwalificatiedossiers met bijhorende kwalificaties worden aan de bijlage toegevoegd en dienen ter
vervanging van de daarbij genoemde kwalificatiedossiers en/of kwalificaties. Daarnaast wordt de term
‘crebonummer’ in bijlage 1 vervangen door ‘opleidingscode’. Hiermee wordt de regeling in overeen-
stemming gebracht met artikel 6.4.1 van de WEB.

Hieronder volgt een inhoudelijke toelichting op de wijzigingen.

9 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidings-

code

 Kwalificatie  Korte toelichting

 23405 ICT support and systems Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij het onderscheid tussen niveau 3 en 4
is herzien. Ook zijn er een aantal ‘soft skills’ opgenomen (communiceren, plannen,
prioriteiten stellen, assertiviteit, gerichte vragen stellen) en is er op de daarvoor
relevante plekken meer aandacht gekomen voor data, security, cloud, DevOps en
Artificial intelligence.

23407 Betonreparatie Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij o.a. het werkproces over het
injecteren van bouwdelen is omgezet naar een tweede, extra kerntaak in het
basisdeel. Hiermee is het dossier meer in lijn met de twee CUR-aanbevelingen voor
de branche: betonreparatie (CUR 118, B1-K1) en betoninjectie (CUR 119, B1-K2).

 23408 Slopen Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij elementen als duurzaamheid
(circulair slopen door te demonteren en duurzaam scheiden van sloopmateriaal voor
hergebruik) en veiligheid zijn toegevoegd.

23409 Engineering koude- en
klimaatsystemen

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij een werkproces is opgesplitst,
benodigde vakkennis duurzamer is beschreven en een aantal essentiële vaardigheden
is geconcretiseerd. Tevens zijn de eisen t.a.v. moderne vreemde talen Engels en Duits
niet meer van toepassing.

 23410 Infratechniek (kader) Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij de wijzigingen betrekking hebben op
het genderneutraal beschrijven en het meer richten op de huidige tijd.

23411 Juweliersbedrijf Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij de vakspecialistische werkzaamhe-
den zijn opgenomen in B1-K1, de commerciële werkzaamheden in B1-K2 en de
ondernemerskerntaak in het profieldeel is geactualiseerd en ingekort. Het dossier sluit
aan bij de toename van e-commerce taken en heeft extra aandacht voor (sociale)
veiligheid en maatschappelijk verantwoord ondernemen.

 23412 Medewerkers steriele
medische hulpmiddelen

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij een kerntaak is toegevoegd gericht
op de reiniging en desinfectie van flexibele endoscopen. Daarnaast zijn de werkpro-
cessen ’werkt mee aan het uitvoeren van recall-procedures’ en ’beheert en controleert
de technische staat van de machines’ toegevoegd, terwijl andere logistieke werkpro-
cessen zijn verwijderd omdat taken worden uitbesteed. Kerntaak 4 is gewijzigd in het
communiceren over de dagelijkse processen op de afdeling en in deskundigheidsbe-
vordering en kwaliteitsverbetering.

23413 Optiek Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij meer aandacht is gekomen voor de
klantreis, klantgerichtheid en klantvriendelijkheid in de context van optiekbedrijven.

 23414 Decorbouw Het kwalificatiedossier Decorbouw is het resultaat van de splitsing van het huidige
kwalificatiedossier Stand- en decorbouw. Het bestaat uit drie kwalificaties op niveau 2,
3 en 4, welke qua inhoud recht doen aan de beroepspraktijk die voor decorbouw
beduidend anders is dan voor standbouw.

 23415 Fietstechniek Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij trends en ontwikkelingen zoals
elektrificatie en verhoogde complexiteit van (onderdelen van) fietsen zijn opgenomen
in het dossier. Ondersteunen bij de waardebepaling en monteren van accessoires zijn
opgenomen als aparte werkprocessen. Bij de kerntaak ‘Ondersteunt bij de Bedrijfs-
voering’ voor de eerste fietstechnicus is een werkproces toegevoegd gericht op het
bijdragen aan verbetering en rendement van de werkplaats en is er meer aandacht
voor communicatie met de klant. Tegelijkertijd is ook een aantal handelingen minder
zwaar gemaakt.

23416 Dienstverlening in de
luchtvaart

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij trends en ontwikkelingen op het
gebied van o.a. digitalisering, veiligheid, houding en gedrag nader zijn verwerkt. Er is
een werkproces toegevoegd gericht op het leveren van een bijdrage aan de optimali-
satie van werkzaamheden en het team. Daarnaast is de context aangescherpt ten
aanzien van de eerste kerntaak betreffende het verlenen van service aan passagiers/
gasten.

 23417 Drone-operations Het kwalificatiedossier is nieuw ontwikkeld en omvat de kwalificatie Drone-operations
specialist. Deze kwalificatie richt zich op het voorbereiden, uitvoeren en coördineren
van drone-operaties.

23418 Goederenvervoer Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij een niveau 3 profiel ‘Allround
chauffeur wegvervoer’ is toegevoegd. Verder is er een wijziging doorgevoerd in de
rijbewijsverplichting en de taaleisen voor de niveau 2 chauffeur wegvervoer. Deze is
verlaagd naar het C-rijbewijs en de eis voor een 2e moderne vreemde taal is voor
niveau 2 vervallen.

 23419 Railvervoer Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij er meer uniformiteit in terminologie
is aangebracht om de herkenbaarheid/leesbaarheid voor alle betrokkenen te
vergroten. Daarnaast zijn twee werkprocessen samengevoegd en zijn sommige
werkprocessen meer onderscheidend beschreven.

23420 Zee- en zeevisvaart beperkt
vaargebied

Het kwalificatiedossier is de opvolger van de dossiers Koopvaardij SMBW en
Zeevisvaart SW6. Deze dossiers zijn samengevoegd tot één dossier met twee
uitstroomprofielen; Schipper-machinist beperkt vaargebied en Stuurman-
werktuigkundige zeevisvaart SW6. Het dossier is geschreven in lijn met de geldende
wet- en regelgeving.

 23421 Standbouw Het kwalificatiedossier Standbouw is het resultaat van de splitsing van het huidige
kwalificatiedossier Stand- en decorbouw. Het bestaat uit een kwalificatie op niveau 2,
welke qua inhoud recht doet aan de beroepspraktijk die voor standbouw beduidend
anders is dan voor decorbouw.

10 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024



Opleidings-

code

 Kwalificatie  Korte toelichting

23422 Leidinggeven op basis van
vakmanschap

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, waarbij de kwalificatietitels zijn gewijzigd in
Leidinggevende van een team/afdeling/project en Leidinggevende van technici. Het
onderscheid tussen de beide profielen is duidelijker beschreven. Ook is een werkpro-
ces toegevoegd aan het basisdeel rondom verkennen en vormgeven van eigen
leiderschap en is er meer aandacht voor het coachen van medewerkers.

 23423 Informatiebeveiliging Het kwalificatiedossier is nieuw ontwikkeld en omvat de specialistenkwalificatie
Informatiebeveiliger. Deze kwalificatie richt zich op het onderzoeken van digitale
dreigingen en het coördineren van de uitvoering van digitale informatiebeveiligings-
maatregelen.

Voor de studenten die staan ingeschreven op oude kwalificatiedossiers of kwalificaties die met deze
regeling komen te vervallen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4, zevende lid, van de
Wet educatie en beroepsonderwijs. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op
deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die
overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren.

Artikel I, onderdeel B, en de bijlage 

Dit onderdeel stelt in combinatie met de bijlage bij deze regeling de nieuwe kwalificatiedossiers en
kwalificaties vast in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016. Bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 en de
huidige wijzigingen daarin, worden niet gepubliceerd in de Staatscourant maar op de website van de
SBB op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening dossiers’, bij ‘Lijst erkende
opleidingscodes Herziening dossiers 2025’.

Artikel I, onderdeel C 

In onderdeel C wordt een kwalificatie toegevoegd aan bijlage 4. Hiermee wordt de studieduur voor
deze kwalificatie vastgesteld op vier studiejaren.

Artikelen II en III 

Met deze wijziging wordt in de bijlagen bij de Regeling aanvullende eisen toelating middelbaar
beroepsonderwijs en de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 de term ‘opleidingscode’ (i.p.v.
crebocode) doorgevoerd en worden de opleidingscodes van de in beide regelingen genoemde
dossiers geactualiseerd.

Artikel IV 

In artikel IV is de inwerkingtreding geregeld. Voor de toelichting wordt verwezen naar het kopje
‘inwerkingtreding’ in het algemeen deel.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

11 Staatscourant 2024 nr. 33745 18 oktober 2024


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 9Â oktober 2024 nr.Â MBO/ 48175517 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, Regeling aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs en de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar 2025â��2026
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 9Â OKTOBER NR.Â MBO/48175517 
	TOELICHTING 


